BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 681 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DE MELO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.727, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 2), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no dia
08.05.2003, em virtude de afastamento autorizado da titular para participação no
Curso de formação e qualificação em Processo Disciplinar.

PORTARIA Nº 682 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor AMAURY MARCIO FERNANDES LAURIANO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.688, da lotação da 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir de 20.05.2003.
LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de Documentação e Divulgação, a partir
da mesma data.

PORTARIA Nº 683 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor NAIME PAULO VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.809, da lotação da Vara Única de Itaperuna, no período de
29.04 a 02.05.2003.
LOTAR o referido servidor na Seção de Contadoria de Itaperuna, no mesmo período.

PORTARIA Nº 684 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ANDREA DA SILVA CARDOSO GERALDES, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-A-5, matrícula nº 12.330, da lotação da Seção de Relações
Públicas, a partir de 22.05.2003.
LOTAR a referida servidora na 2ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 685 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora IRIS MARIA PAULA SOUZA DANTAS DE FARIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.576, para atuar como
substituta eventual da Supervisora da Seção de Relações Públicas (FC 05), em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL  DIRETOR DO FORO

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 21-05  a  27-05-2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  -

SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  27.05.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 011 – GDF, de 26 de março de 2003,

PORTARIA Nº 275 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ANDREA DA SILVA CARDOSO
GERALDES, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-5, matrícula nº 12.330, da função comissionada
de Supervisora da Seção de Relações Públicas (FC 05),
a partir de 22.05.2003.

PORTARIA Nº 276 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 223/2003-SRH, que designou
a servidora CRISTIANE PEREIRA DE CARVALHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.921, lotada na Subsecretaria de Cálculo
Judicial, para substituir a Supervisora da Seção de
Cálculo de Execuções Fiscais (FC-05), FATIMA LUCIA
DE ANDRADE REZENDE, fazendo constar: “no período
de 30.06.2003 a 19.07.2003” no lugar de: “no período
de 30.06.2003 a 14.07.2003”.

PORTARIA Nº 277 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JESSÉ SATURNINO DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4, matrícula nº 12.497, lotado na Subsecretaria
de Serviços Gerais, para substituir o Supervisor da
Seção de Apoio e Serviços Diversos (FC 05),
EVANDRO RODRIGUES PINHEIRO, no período de
30.06.2003 a 19.07.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 278 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLAYTON FRICKS RICARDO,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 12.601, lotado
na Subsecretaria de Material e Patrimônio, para
substituir o Supervisor da Seção de Apoio à Licitação
(FC 05), JOSÉ RICARDO DE MIRANDA EBRAICO, no
período de 04.06.2003 a 13.06.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 279 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GISELLI ALVES PORTO LARENA
NEGRÃO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-5,
matrícula nº 12.089, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 4ª Vara Federal de Niterói,
SHIRLEY SANTOS DA SILVA, no período de

25.06.2003 a 04.07.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 282 DE 21 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 211/2003-SRH, que designou
a servidora RITA OLIVEIRA DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº
12.871, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da 21ª Vara Federal,
ANA AMÉLIA SERRA PASSOS, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar “no período
de 05.05 a 14.05.2003” no lugar de “no período de
05.04 a 14.04.2003”.

PORTARIA Nº 283 DE 21 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora SUELI NOGUEIRA
DYMACAU, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.887, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 284 DE 21 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora HELENA GUIMARÃES CRUZ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-12,
matrícula nº 11.419, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 285 DE 21 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora DANIELA DE ASSIS
AMARANTE, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-5, matrícula nº 12.213, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 8ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 286 DE 21 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SORAIA CUNHA ESTEBANEZ
CHEBAR, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-1, matrícula nº 13.000, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 8ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 287 DE 22 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO EVARISTO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.532, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) do 1º Juizado Especial Federal Cível,
LUÍS ALBERTO RODRIGUES COUTINHO, no período
de 08.05.2003 a 06.06.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

3333

PORTARIA Nº 288 DE 22 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CARLOS WAGNER MACIEL LIMA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5,
matrícula nº 12.190, lotado na Subsecretaria de
Controle Interno, para substituir o Supervisor da Seção
de Controle Administrativo e Financeiro (FC 05),
EDEMILSON DE QUEIRÓZ, no período de 16.05.2003
a 04.06.2003, em virtude de férias regulamentares
do titular.

PORTARIA Nº 289 DE 22 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PERGENTINO JOAQUIM ALVES
NETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.738, para substituir o Diretor da
Subsecretaria de Informática (CJ 2), GEORGE GAIO
FIGUEIRA REGO DA COSTA, no período de
02.06.2003 a 17.06.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 290 DE 22 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA GONÇALVES
COELHO CARNAVAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.564, para
substituir o Diretor da Subsecretaria de Informática
(CJ 2), GEORGE GAIO FIGUEIRA REGO DA COSTA, no
período de 18.06.2003 a 01.07.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 291 DE 22 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ONDINA RODRIGUES PINTO
FERNANDES, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, Área Judiciária, NS-B-9, matrícula nº
11.521, lotada na Seção de Controle de Mandados da
Sede – SDI, da função comissionada de Executante de
Mandados (FC 05), a partir de 21.05.2003.

PORTARIA Nº 292 DE 23 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ANA LUCIA BORTOLON,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.212, requisitada do TRF 2ª Região, da
função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 293 DE 23 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA BORTOLON,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.212, requisitada do TRF 2ª Região,

para exercer a função comissionada de Assistente IV
(FC 04) da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da
publicação desta portaria.
DESIGNAR a servidora GLAUCIA COUTINHO GOMES
MARQUES, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-1, matrícula nº 12.812, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 294 DE 23 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor REGINALDO RODRIGUES DA
SILVA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,
NA-C-15, matrícula nº 11.270, para exercer a
função comissionada de Assistente I do Juiz
Substituto (FC 01) da Vara Única  de São Pedro da
Aldeia, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 295 DE 23 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor FÁBIO TELES RODRIGUES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.960, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da 35ª Vara
Federal, EUTÁLIA PEREIRA PAREDES, no período de
02.06.2003 a 11.06.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 296 DE 23 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora FRANCISCA GERALDA VILAS
BOAS, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-B-9, matrícula nº 11.523, da
função comissionada de Executante de Mandados
(FC 05), a partir de 20.05.2003.

PORTARIA Nº 297 DE 26 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOCELIR NUNES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-B-9, matrícula nº
11.341, lotado na Subsecretaria de Distribuição e
Atividades Judiciárias, para exercer a função
comissionada de Executante de Mandados (FC 05), a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 298 DE 26 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARILENE NOGUEIRA
BARBOSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4, matrícula nº 12.550, lotada na Secretaria
Geral, para substituir a Supervisora da Seção de
Normatização (FC 05), MAGALI FAURY DIB, nos dias
12.05.2003 e 13.05.2003, em virtude de licença para
tratamento da própria saúde.

4444

PORTARIA Nº 299 DE 26 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CARLOS MENDONÇA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.542, para substituir o Supervisor de
Processamentos Criminais (FC 05) da 3ª Vara Federal
Criminal, MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS, no dia
28.04.2003, em virtude de licença para tratamento da
própria saúde.

PORTARIA Nº 300 DE 26 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ADILSON ORÇAI FIALHO,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-A-1, matrícula nº 12.680, para
substituir a Supervisora da Seção de Apoio
Administrativo de Campos (FC 05), MARLÚZIA
RIBEIRO MOREIRA CORRÊA, no dia 13.05.2003, em
virtude de licença para tratamento da própria saúde.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 4ª semana de maio / 2003 – Período: 21.05.03  a  27.05.03

Publicado na Intranet em 27.05.03

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SRH-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro